149 Ceterum hoc secundum membrum distinctio- nis limitari debet, ut non procedat in iudicio, quia hoc casu cum non modo sit periurus, qui fal- sum dicit, sed etiam qui veritatem occultat, ut pa- tet in hoc cap. Et fufius dictum est supra in 3. nor. Quisquis utitur verbis amphibologicis, & æquivocis, & diversos sensus habentibus quamvis non dicat falsum positivè, tamen veritatem oc- cultat, & sic periurium committit: nam ut legitur in cap. Nolite timere 11. quest. 3. non solum ille est proditor veritatis, qui transgreffiens veritatem palam pro veritate mendacium loquitur, sed etiam ille, qui non liberè veritatem pronunciat, quam liberè pronuciare potest. Unde tenetur poena falsi qui obscure, vel tute, aut per malitiam testificatur Marian. Socia. hic num. 68. Farinae. in praxi criminali par. 2. quest. 6. num. 21. & 22. & tetigi supra num. 5. quæ limitatio aperit colligi- tur ex Caietan. loco superius citato, ubi sic ait: (Si verò non intervenerint verba falsa, & sed plures sensus habentia, & in uno vero, & in alio falsa, & à Jurante intenduntur in sensu, quo sunt vero; si non est in iudicio, & materia præiudiciali, quam- vis sit intentio, ut audiens fallatur: absque pecca- to mortali sit tale iuramentum, quia veritas, & ius- titia adsum, licet discretio deficiat quoniam non debet Divinum testimonium his immisceri quasi duplicitatibus.] Hæc Caiet. qui ut vides limitat suam conclusionem sub conditione illa, si non est in iudicio; idem Sylvest. in ver. Mendacium, quest. ult. vers. Quarto.

153 Et ex his patet illationes, de quibus supra à num. 50. vix posse sustineri ex regula ibi posita num. 55. quod falsitas verborum salvari possit ex interrogantis intentione, quam respondens men- te concepit, attentis circumstantiis, etenim cum verba secundum rectam, & sanam intelligentiam

non significant id, quod respondens intendit, est ibi manifesta dissonantia cordis, & oris, in qua consistit ratio formalis mendacij, ut fusc in superioribus probatum est, præsertim in 3. 5. & 7. *fun-*
 154 *damento.* Præterea proposita regula quatenus sit vera, limitari debet, ut non procedat in iudicio: nam si amphibologia, & æquivocatione in iudicio uti non licet, etiam in eo casu, in quo verba ex propria significatione utrumque sensum admittunt, sed nuda, & simplex veritas est liberè pronuntianda, ut supra proximè ostensum est: longè minus ea uti licebit, quando verba utrumque sensum non recipiunt ex proprietate vocabuli; sed tantum ex intentione interrogantis, quam respondentens mente concipit. Præterquam quod verum non est quod ajunt iudicem interrogare de homicidio tamquam de facto criminoso; Imò enim intentum iudicis esse debet solam veritatem indagare pro administratione iustitiæ. *Nemo, C. de sent. l. 2. & ibi glof. fin. C. de edendo, glof. in §. si verò absens, in ver. Veritatem, in auth. de heredib. & Falcidia, l. deo que non tantum inquirere debet de homicidio, sed etiam an casu, vel culpa dolove malo fuerit perpetratum, ut sic pro modo culpæ penas exasperet, aut temperet. ut l. Respicendum, in princ. & §. Delinquunt, ff. de pœn. & culpabilem punit, aut innocenter absolvat, ad quod pronior esse debet, ut c. 3. supra de probat. l. Absentem, ff. de pœn. Unde accusatus utrumque homicidium commiserit ad sui defensionem, vel alias sine culpa, tenetur iudici secundum ordinem juris id exquirenti liberè, & clarè confiteri: alioquin tacendo veritatem subtrahit legitimo superiori debitum iustitiæ, & mortaliter peccat, cap. Qui resistit, 11. q. 3. c. 2. de maior. & obed. & ex D. Thom. ostensum est supra num. 125.*

156 Superest nunc ad objecta respondeamus. Et quidem.

Non obstat primum, quoniam exempla ibi adducta defumuntur ex Divina Scriptura, cui præter sensum litteralem insunt, & alij sensus spirituales, & mysticam illius Auctoris est Deus, in cuius potestate est, ut non solum voces ad significandum accoimoder quod etiam homo facere potest, sed etiam res ipsas: & ideo cum in omnibus scientiis vocis significet hoc habet proprium ista scientia, ipsa res significat per voces etiam significant aliud. Unde Gregor. 20. Moralium, cap. 1. circa medicit: Sacra Scriptura omnes scientias ipso locutionis suæ moræ transcendit, quia uno, eodemque sermone, dum narrat gestum, prodi mysterium & Hieronym. in prolog. Biblia loquens de Apocalypsi: in verbis singulis multiplices latent intelligentiæ: & docet S. Thom. in 1. part. quest. 1.

158 art. 10. & quodlibet. 7. art. 14. Nec multiplicitas istorum sensuum facit æquivocationem, nec aliquam speciem multiplicatis, ut per eundem d. 159 quest. 1. art. 10. ad 1. In nulla autem scientia, vel scriptura humana potest inveniri nisi sensus litteralis, sed solum in Divina Scriptura, cuius Spiritus sanctus est Auctor, homo verò instrumentum, ut 160 idem docet d. quodlibet. 7. art. 16. Igitur per vetus Testamentum mendacium suum tueri non licet, 161 ut cap. Si quis per vetus, 22. q. 2. Et ita in propriis terminis ad primam objectionem respondet gl. 2. in cap. Nec artificioso, eadem causa, & quest. dicens: (Quid ergo dicit de Abraham, nonne mentitus est cum aliud gereret in animo? ut infra co-

dem, §. Abraham. Item quid de Paulo, qui dixit: Nescivi, quia Princeps esset, cum sciret, ut cap. Paratus, 23. q. 1. Item quid de mendacio Jehu, qui aliud in animo gerebat, cap. Vilem, 22. q. 2. Ad hoc dicendum est, quod Abraham mystico intellectu verum dixit, ostendens Patrem, & filium in fine temporum reverforum ad Judæos, cum omnes revertentur ad ipsum Paulum per illa verba prædixit destructionem Regni Judæorum futuram veniente Christo. Item Jehu non fuit mentitus, sed ironicè locutus est; vel dic quod inspiratione Divina hoc dixerunt, ut cap. Gaudemus, de divor. tiz.) Hactenus verba glof. Ad exemplum de Abraham qui rogavit Saram, ut uxorem ejus se esse mentiretur, Respondetur ut in d. cap. Vilem, §. Ecce, & cap. segg. 22. q. 2. ubi etiam in §. Item opponitur. Respondetur ad exemplum de Jacob, qui dixit se esse Esau, & de Christo dicente Joannem esse Eliam. Quamobrem, ut ait Gratianus in c. Quod autem ait, §. Sed in veteribus, 22. q. 2. (In veteri Testamento multa perhibebantur, quorum exemplis hodie uti non licet.)

Non obstat secundum, desumptum ex c. Humano aures, 22. q. 5. Quoniam ad illum textum abundè responsum est supra num. 76. Procedit enim in eo, qui jurat sine dolo, & intentione fallendi, veluti cū quis jurat super Breve per doli supposito, in quo aliud cõtinetur, quam ipse arbitretur, se juraturum, ut exemplificat Gratianus in §. Si ergo vers. Item obicitur de civibus post d. c. Humano aures, vel alias cum quis jurat fallum quod putat esse verum. Is enim non mentitur, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur, ut cap. Is autem mentitur, §. Nemo mentiens, 22. q. 2. & cap. seg. §. Thom. 22. quest. 111. artic. 1. & idcirco in eo calu juramentum secundum rectam intentionem jurantis à Deo judicatur, quia Deus audit in corde, glof. fin. in c. 14. de Sum. Virrit. & fid. Cathol. lib. 6. At locus est in eo, qui aliud verbis significat, & aliud in mente gerit, ut audientem fallat, ut in casu questionis propositæ; quia tunc juramentum accipit Deus, secundum sanam intelligentiam ejus, cui juratur, ut constat ex dictis eod. n. 76. & n. 80.

163 Non obstat tertium, nam respondetur retorquendo argumentum: si enim mentiri est contra mentem ire, & ratio mendacij consistit in negando eam veritatem, quæ mente concipitur, sanè qui per implicitam lubauditionem mente concipit aliquid esse verum, & verbis exprimit quod in veritate est fallum, ut sic audientem fallat, & inducat ad credendum esse verum quod verum non est: proculdubio mendacium committit, & adjecto juramento pejerat.

164 Non obstat quartum, quia qui dirigit alio ingressus suos non animo illic proficiscendi nihil agit per simulationem, vel duplicitem; non enim per exteriora signa factorum, vel rerum significat aliquid, quod non est, quod numquam licet, sed secundum prætermittit significare illud, quod est, quod aliquando licet, ut per D. Thom. in 2. 2. qu. 111. d. art. 1. ad quartum. Quandoque enim aliquid jubedo significamus velle fieri, quod fieri nolumus, sed experimètum obedientiæ querimus, ut cap. Si quis libet, §. Quandoque, 22. q. 2. & ita nulla est ibi simulatio, sed solum quædam fictio, cui non inest mendacium; & ideo utilitatis causa est licita, ut in d. cap. Vilem. In nostro autem

rem casu manifestè concurrat mendacium: & ita in terminis ad prædictam objectionem respondet Caietan in 2. 2. q. 89. art. 7. in respons. ad 4. col. ult. vers. Ad objectionem autem.

165 Non obstat ultimum, quia respondetur negando contrariam opinionem esse probabilem: imò enim est falsa sicut Judas, secundum illud Augustini tom. 2. lib. de salutar. docum. incert. author. c. 63. Non aliud loquamur ore, & aliud corde, nescimus Judas, & Herodiani. Et nihilominus est prædicta opinio effectus probabilis: tamen in foro animæ omnino eligenda esset contraria, que tutior est, ut dixi in tract. de opinione probabili, quem posui in cap. Ne inini aris, supra de Consi. ubi latissime ostendi inter duas opiniones oppositas æquè probabiles, vel quasi non licere utramlibet sequi, sed omnino eligendam esse tutiorem, à n. 54 usque ad n. 236. Idque multò magis si tutior opinio sit etiam probabilior, à n. 237. usque ad n. 246.

DE CRIMINE FALSI

Cap. Super eo.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia lata per falsas litteras non debet executioni mandari.
- 2 Falsæ litteræ jurisdictionem non conferunt, & n. 8. n. 11.
- 3 Matrimonia bona fide contracta in gradibus prohibitis vigore dispensationum, quas concesserunt Ordinarii in vim falsarum litterarum, an sint irrita necne, & n. seq. usque ad n. 15.
- 4 Prelati putativi sive Ordinarii, sive Delegati gesta regulariter sunt valida.
- 5 Etiam quo ad spiritualia, & pertinentia ad forum interiore.
- 6 Indulgentiæ concessæ à falsis Prelatis ob communem errorem an valeant, & n. 11.
- 7 Matrimonium contractum coram Parocho putativo tenet.
- 8 Declaratur n. 10.
- 9 Rescriptum falsum, cuius falsitas ignoratur, tribuit jurisdictionem.
- 10 Contrarium n. 11.
- 11 Gesta à Prelato putativo non sustinentur ex communi errore, sed requirunt etiam titulum ab habente auctoritatem.
- 12 Matrimonium contractum coram Parocho intruso non valet.
- 13 Indulgentiæ à falsis Prelatis concessæ quomodo intelligantur esse meritorie.
- 14 Exceptio falsitatis impedit executionem sententiæ etiam late cum ignorantiâ falsitatis rescripti ibid. vers. Quænammodum, & n. seq.
- 15 Prelato putativo obediendum est si habeat titulum auctoritate superioris, secus si per falsas litteras.
- 16 Dispensatio à Legato extra limites sue legationis non sunt trii ex titulo putativo, & communi errore.
- 17 Germania appellatur ex stylo in facultatibus non venit Belgium.

Prosp. Fagn. in 1. part. 5. lib. Decretal

15 Bona fides excusat à culpa, & pena, sed non validat actum nullum.

SUPER EO. Sententia lata per falsas litteras non debet executioni mandari. Hoc dicit secundum Abbatem Antiquum, cui consentiunt Jo. Andr. & omnes. Dividitur in duas partes. Primò commendat eum, cui scribit de præterito. Secundò eum instruit in futurum ibi, mandantes.

Nota ex hac Decretali per falsas litteras delegatorias jurisdictionem non conferri: propterea enim sententia ex falsis litteris commissionis prolata non demandatur executioni, quia est vitium in radice, & fundamento jurisdictionis. Unde ut hic dicebat Laurentius, & Goffred. in hoc casu sine temporis præfinitione semper retractanda est sententia, quia ipso jure nulla est, cum defectus sit in jurisdictione: quorum dictum sequuntur glof. r. Holt. in princ. Jo. Andr. n. 4. in glof. i. Collectar. in princ. Butr. n. 6. Cardin. n. 1. in 2. oppos. Anchar. in primo not. Abb. n. 4. & Jo. de Anan. n. 1. vers. Nota quod sententia, ubi concludit sententiam latam virtute falsi rescripti dici lata à non iudice, & de hoc esse casum hic; unde ipse sic scribat hanc Decretalem: Sententia lata iudice impetrato per falsas litteras est nulla; ex quibus apparet hanc esse unanimum Canonitarum sententiam. Nec obstat quod textus dicat, auctoritate falsarum litterarum: quia verbum auctoritate, potest exponi secundum apparentiam, & intentionem iudicantis, ut per Cardin. n. 1. in 1. opposit.

Verum hæc procedunt, ut dictum est, si sententia lata fuerit in vim falsi rescripti delegatorij, & sic cum exceptio falsitatis concernit fundamentum iurisdictionis. Nec mirum, quia illius defectus est insanabilis. Verall. decis. 38. n. 2. lib. 3. secus verò si iudex alias habeat iurisdictionem, & falsitas concernat tantum merita cause, eo quod sententia sit lata per falsos testes, vel per falsa instrumenta; quia tunc secundum Jo. de Anan. n. 4. in glof. 13. communiter tenetur sententiam esse aliquam, sed esse rescindendam ope restitutionis in integrum, iuxta text. in l. Divus, ff. de re iudic. Quæ opinio est etiam de iure verior, nisi in certis casibus, de quibus per eum.

QUERO. An matrimonia bona fide contracta in gradibus prohibitis vigore dispensationum, quas concesserunt Ordinarii in vim falsarum litterarum sint irrita necne.

Quidam Regularis Ordinis N. in Hispania decem annorum spatio multas litteras dispensationum matrimonialium à Sede Apostolica impetratas super impedimentis dirime otibus falsificavit utatis gradibus, atque aliis falsitatibus patris, de quibus consistit in Curia Nunciij Apostolici. Cum verò Ordinarii ad quos litteræ fuerunt directæ, falsitatem ignorantes multas dispensationes concesserint; & subinde sic dispensati bona fide in gradibus prohibitis matrimonium contraxerint, ac prolem susceperint; Rex Catholicus supplicat S. D. N. ut dignetur committere Episcopo Oxomeni, ut auctoritate Apostolica confirmet matrimonia, ut præfertur contracta.

Explorati iuris est sententia ab Ordinariis lata in vim falsarum litterarum huiusmodi, & dispensationes exinde concessas esse omnino irritas ex defectu iurisdictionis. Casus est hic secundum